ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

ОТ НОЯ 2073 № сб

г. Краснодар

Об итогах ХХИ конкурса инновационных отчётов и проектов образова-
тельных организаций муниципального образования

город Краснодар в 2023 году

В соответствии с Положением о муниципальной инновационной пло-
щадке системы образования муниципального образования город Краснодар,
Положением о конкурсе инновационных проектов образовательных организа-
ций муниципального образования город Краснодар в 2022 - 2023 годах.
утверждённым приказом департамента образования администрации муници-
пального образования город Краснодар от 23.07.2021 № 1042 «О конкурсе ин-
новационных проектов, продуктов и отчётов образовательных организаций
муниципального образования город Краснодар», проведён ХХИ конкурс ин-
новационных продуктов и отчётов образовательных организаций муници-
пального образования город Краснодар в 2023 г., утвержденный приказом де-
партамента образования администрации муниципального образования город
Краснодар от 18.09.2023 № 1804 «О проведении ХХИ муниципального кон-
курса инновационных продуктов, отчетов н проектов образовательных орга-
низаций муниципального образования город Краснодар в 2023 году».

На конкурс поступил 31 отчёт (1, 2 год) о работе образовательных орга-
низаций, имеющих статус муниципальных инновационных площадок (далее
МИП), 17 новых проектов образовательных организаций, претендующих на
получение статуса МИП, 6 отчётов (1 год) муниципальных сетевых инноваци-
онных площадок (далее МСИП).

По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и отчётов и на
основании решения координационного совета ХХИ конкурса инновационных
проектов образовательных организаций муниципального образования город
Краснодар (протокол от 23.10.2023 № 2) приказываю:

1. Подтвердить статуе МИП образовательным организациям, предста-
вившим отчёты за первый и второй год работы (приложения 1, 2).

2

2. Присвоить статус МИП образовательным организациям, предста-
вившим новые инновационные проекты (приложение 3).

3. Подтвердить статус МСИП, имеющим статус и продолжающим ра-
боту в системе образования муниципального образования город Краснодар в
2023 — 2024 учебном году (приложение 4).

4. Руководителям образовательных организаций, подтвердившим и по-
лучившим статус МИП и статус МСИП:

4.1. Заключить с департаментом образования администрации муници-
пального образования город Краснодар договоры об участии в инновационной
деятельности до 30.11.2023.

4.2. Согласовать с муниципальным казённым учреждением муници-
пального образования город Краснодар «Краснодарский научно-методический
центр» планы инновационной деятельности на 2023 — 2024 учебный год до
30.11.2023 г.

4.3. Рассмотреть возможность поощрения работников, участвовавших в
реализации инновационных проектов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента се А.В,Звягинцев

Приложение |

к приказу департамента

от0 1 НОЯ 2075 № 248

СПИСОК
образовательных организаций, продолжающих деятельность в статусе МИП
в системе образования муниципального образования город Краснодар, пред-

ставившие отчёт о проделанной работе
за 1 год в статусе МИП в 2023 году

№

ПИТ
Образовательная

организация
Тема проекта

МАДОУ Ц-ДС № 102
«Духовно-нравствеиное воспитание дошкольников посред-
ством культурных традиций народа»

МАДОУ Ц-ДС № 115

«Создание в дошкольной образовательной организации ин
фраструктуры детского чтения как условие формирова-ния
читательской культуры»

МАДОУ Ц-ДС № 118
«Игровое моделирование в формировании представлений о
профессиональной деятельности в дошкольной возрасте»

МАДОУ ДС № 138

«Сюжетно-организованные интерактивные образователь-

ные ситуации как средство интеллектуального воспитания

старших дошкольников»

МБОУ ДС № 163
«Развитие личностного и профессионального потенциала
педагога»

МАДОУ ДС № 191

«Система психолого-педагогической поддержки семей,
имеющих детей 2-4 лет с отставанием или риском отстава-
ния в развитии в болес позднем дошкольном возрасте в
ОУ как альтернативная форма Службы ранией помощи»

МБОУ ДС № 202

«(Тематическая авторская мультипликация как воспитатель-
ный и образовательный инструмент в работе с до-
икольниками с ОВЗ»

МАДОУ Ц-ДС № 204

«Консультативное сопровождение семей, имеющих детей
с ОВЗ раннего и дошкольного возраста»

МАДОУ ДС «Сказка» «Сопровождеине семей с детьми с ОВЗ специалистами сфе-
ы детства как условие социальной адаптации ребенка»

МБОУ СОШ №7
«Инновационные формы работы с семьями учащихся, со-
стоящих из различных видах учёта»

|
МАОУ СОШ № 19

«Реализация целевой модели наставничества как стратегия
непрерывного развития»

4

МАОУ гимназия № 69

«Педагогическая поддержка одаренности обучающихся
в условиях личностно-ориентированной образовательной
среды гимназии»

13
МАОУ СОШ № 01

«Система методического сопровождения процесса форми-
рования сстественнонаучной грамотности обучающихся»

МБОУ СОШ № 103

«Развитие читательской грамотности и смыслового чтения

обучающихся на основной ступени общего образования в
условиях библиотечно-информационного центра»

15 МБОУ ДО ЦРТДЮ

«Сетевос взаимодействие казачьих образовательных и об-
щественных организаций по физическому воспитанию уча-
щихся»

МБОУ ДОДЮЦ
Комплексный проскт «СОЦИО».
«Прикладная ннженерия как инструмент социальной адап-
тации;: практико-ориентированный подход»

Е Заместитель директора департамента Ре ой Н.Н.Колесникова

Приложение 2
к приказу департамента
от (1 НОЯ 1023 __ № 245’

список
образовательных организаций, продолжающих деятельность в статусе МИП
в системе образования муниципального образования город Краснодар, пред-

ставившие отчёт о проделанной работе
за 2 год в статусе МИП в 2023 году

№ Образовательная Тема проскта
п/п организация

«Воспитание ценностного отношения к труду и развитие
1 МАДОУ ДС № 48 трудовой деятельности у детей 5-7 лет как важная состав-

С ляющая патриотического воспитания»

«Растим гражданина: формирование основ гражданской
я идентичности льник м орган 2 МАДОУ ДС № 97 дентичности дошкольников посредством организации

межкультурного пространства»

«Моделирование воспитательной системы детского сада как
3 МАДОУ ДС № 7 средство обеспечения позитивной социализации детей»

«Головоломки как средство развития логического мышле-
4 МАДОУ ДС № 124 иия у детей старшего дошкольного возраста»

«Детское телевидение как механизм развития коммуника-
5 МАДОУ ДС №160 — тивной культуры детей старшего дошкольного возраста» —

«Развитие связной речи детей старшего дошкольного воз-
6 МБДОУ ДС №176 = Раста через создание детского информационного центра

- «Вестник Карандаша»

г. «Разработка методического обеспечения патриотического
воспитання в на основе культуры кубанского казаче- МБДОУ ДС № 185 ры ультуры ку
ства»

8 «Вариативные модели интегрированного обучения детсй с
МБДОУ ДС № 193 РАС в условиях совремсиного образования»

3 «Создание модели управления качеством образования
МБДОУ ДС № 201 в ДОО»

10 «Волонтерскос движенис как социальный тренд современ- МБДОУ ДС № 206 им в анны
ного дошкольного образования»

11 МБОУ СОШ № 42 «Содержание и методика самостоятельной подготовки обу-
чающихся ОО к испытаниям ГТО»

6

12
МБОУ гимназия № 54

«Цифровая среда гимназии как пространство просктирова-
ния индивидуальных образовательных траскторий учащих-
ся»

МБОУ СОШ № 9+4

«Системный подход к организации казачьего воспитания
на основе изучения декоративио-приклалиого искусства ку-
банских казаков»

МБОУ ДО ДЦ «Авто-
городок»

«Интерактивная медиаплошалка «Хроника войны» в рамках
патриотического воспитания и профориентации»

15
МБОУ ДО ДДТ «Со-
звездие»

«Повышение качества дополнительного образования через
системное внедрение технологии проектной деятельности»

р Заместитель директора департамента и Н.Н.Колесникова

7

Приложение 3
к приказу департамента
от 01108 203 № с

СПИСОК
образовательных организаций, представивших новые проекты

и получившие статус МИП в системе образования муниципального образова-
ния город Краснодар в 2023 году

№ 1/1
Образовательная

организация Тема проекта

МАДОУ ДС №1

«Воспитание коллективизма и чувства товарищества стар-
ших дошкольников средствами динамических игровых со-
бытий»

МАДОУ Ц-ДС №9
«Полилиигвальная среда дошкольной образовательной ор-
ганизации как механизм поликультурного образования»

МАДОУ Ц-ДС №21
«Цеитр ТИКО - моделирования как инновационная среда
дошкольной образовательной организации»

МБДОУ Ц-ДС № 23
«Формирование сациальных норм у детей дошкольного

возраста методом проектов»

МБДОУ ДС № 85 «Развитие воспитательного потенциала многодетной семьи»
МБДОУ ДС № 87 «Ценностно-ориентированное детство: формирование у

дошкольников базовых ценностей через систему восино-
патрнотического воспитания»

МБДОУ ДС №: 103 «Формирование навыков самоорганизации у детей до-
школьного возраста через менеджмент технологии»

МБДОУ ДС № 106 «Коррскциоино-физкультурный центр в дошкольной обра-
зовательной организации как средство совершенст-вования
ркспрессивной речи у дошкольников с тяжёлыми речевыми
нарушениями»

МАДОУ ДС № 113 «Воспитание нравственных установок дошкольников на
российские семейные ценности во взаимодействии

семьи и ДСь

МБДОУ ДС № 161 «Формирование основ гражданственности и патриотизма

у старших дошкольников средствами дистанционной ком-

муникации и доступными практиками волонтерства

в условиях детского сада»

МБДОУ ДС № 197 «Дом. в котором мы живем»

МАОУ СОШ № 17ф «Организация работы школы по профориентации, профес-
сионального самоопределения и профессиональной пробы
школьников средствами просктной деятельности в
условиях сетевого взаимодействия субъектов образователь-
ного пространства»

8

МАОУ гимназия № 33 «Формирование 4К компетенций (креативное и критическое мышление, коммуникативные умения и кооперация)
У обучающихся основной школы как условие достижения современного качества образования»

МАОУ СОШ № 58 «Прогностическая модель школьной системы оценки каче- ства образования с использованием ресурсов сетевого обра-
вовательного сообщества «семья — школа»»

МАОУ СОШ № 95 «Трансформация системы патриотического воспитания
школьников путсм сетевого взаимодействия в рамках обра- овательных организаций муниципалитета с учебными за-
ведениями военного профиля».

МБОУ ДО ЦДТТ
«Юный техник»

«Соревновательные мероприятия как ниструмент ранней
профориентации обучающихся, увлекающихся техническим
творчеством»

МАОУ ДО ЦДТин
«Родник»

«Проектирование образовательной среды организаций до-
полнительного образования путем создания проектного
офиса»

Заместитель директора департамента М Н.Н.Колесникова

Приложение 4
к приказу департамента
от ОТ НОЯ 203 № 22/45

СПИСОК
образовательных организаций, продолжающих работать в статусе МСИП

в системе образования муниципального образования город Краснодар
в 2023 - 2024 учебном году

№ Образовательная авенобекто
п/п организация ры

«Организация работы Центра развития семьи «Формула
1  МБДОУ ДС № 112 детства» в системе самоорганизующегося родительского

сообщества»

«Развитие эмоционального интеллекта у дошкольников
как условис развития иности та в -

2 МАДОУ ДС № 190 ак ус развития успешности воспитанников в буду
щщем»

«Формирование у детей дошкольного возраста первич-
3 МАДОУ ДС № 192 ных навыков простейшего программирования»

«Лицей-Вуз-Компания - реализация профильного обуче-
4 МАОУ лицей № 64 ния в сотрудничестве»

«Сетевое взаимодействие образовательных организаций
города Краснодара по лсме геронко-патриотического 5 МАОУ СОШ №76 рода Краснодара по проб ро р воспитания школьников»

«Эффективная модель тьюторского сопровождения про-
6 МАОУ ДО ЦДТ «Прику- фессионально-личностного развития молодого педагога в

банский» учреждении дополнительного образования»

их Заместитель директора департамента р ы Н.Н.Колесникова